VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovního ruchu

Michaela HOLCOVÁ

BIOPOTRAVINY A JEJICH VÝZNAM

ORGANIC FOODS AND THEIR IMPORTANCE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc.

Brno, 2017

Jméno a příjmení autora: Michaela Holcová

Název bakalářské práce: Biopotraviny a jejich význam

Název bakalářské práce v AJ: Organic Foods and their Importance

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a turismus

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc.

Rok obhajoby: 2017

Anotace:

Téma bakalářské práce zahrnuje problematiku biopotravin na českém potravinářském trhu. V

teoretické části se věnuje definici biopotravin a ekologickému zemědělství. Stejně tak hodnotí

kvalitu biopotravin a jejich místo na českém potravinářském trhu. Samostatně se pak

zaměřuje na kontrolu biopotravin, a také na problematiku propagace a marketingové podpory

biopotravin v ČR. Praktická část zahrnuje analýzu trhu s biopotravinami v ČR se statistickým

vyhodnocením a zaměřením na trhu s masnými výrobky. Mimo toho pak zahrnuje také

dotazníkové šetření, které bylo pro tyto účely provedeno. Na základě toho jsou také

formulovány závěry a výstupy zpracovány v závěru práce.
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Annotation:

The theme of the bachelor thesis includes the issue of organic food in the Czech food market.

In the theoretical part we are dedicated to the definition of organic food and farming.

Likewise, we evaluate the quality of organic products and their position on the Czech food

market. Separately, it focuses on the control of organic food, and also on the issue of

promotion and marketing support organic food in the Czech Republic. The practical part

includes analysis of organic food market in the Czech Republic with statistical evaluation and

focus on the market of meat products. Outside it then includes a survey, which was conducted

for this purpose. On the basis of the conclusions they are formulated and processed outputs in

the conclusion.
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ÚVOD

Zájem lidí o biopotraviny se v posledních letech stále zvyšuje a to hlavně v souvislosti s

dopadem konvenčního zemědělství na zdraví lidí a životní prostředí. Vliv mají také

demografické změny a celková orientace na zdravý životní styl ze strany lidí. V současnosti je

v rámci ČR mnoho lidí, kteří si uvědomují, že změnou svého životního stylu mohou zlepšit své

zdraví a zajistit si celkově kvalitnější život. To dává prostor pro ekologické zemědělství,

označované také jako organické nebo alternativní zemědělství, které vychází z ekologického

pěstování rostlin a ekologického chovu zvířat. Jeho hlavním cílem je produkce zdravotně

nezávadných potravin, hospodárné využívání přírodních zdrojů, zachování přirozené úrodnosti

půdy, používání šetrných technologií a postupů pěstování rostlin bez použití syntetických

hnojiv a chov zvířat, který je v souladu s ekologickými postupy, ochranou a udržitelností

životního prostředí.

Úkolem ekologického zemědělství není vyprodukovat co největší množství potravin, ale

především je to kvalita vyprodukovaných potravin. V oblasti výroby a prodeje produktů a

potravin pocházejících z ekologického zemědělství existuje stále celkově složitá situace. Zatím

na trhu pouze malá skupina výrobců vyrábějící ekologické produkty, chybí zpracovatelský

průmysl, a proto se většina bioproduktů vyváží jako suroviny a nikoli jako hotové výrobky.

V dalších kapitolách práce se zabýváme problematikou trhu s biopotravinami a je možné

konstatovat, že se stávající stav zlepšuje, a to také z hlediska počtu výrobců bioproduktů. Na

druhé straně rostoucí spotřeba biopotravin ve vyspělých zemích vytváří podmínky pro naše

producenty, kteří je mohou výhodně vyvážet.

Trh s biopotravinami v České republice se v posledních letech rozšiřuje, ale stále není tak

rozvinutý jako jsou trhy některých vyspělých zemí západní Evropy. I když už je možné koupit

biopotraviny různých druhů, nabídka je stále úzká a spotřebitel je v podstatě nucen kupovat

potraviny z konvenčního zemědělství. Situace se v poledních letech zlepšuje, biopotraviny jsou

nabízeny také v širší nabídce v supermarketech, ale také na stále nově vznikajících

farmářských a ekologických trzích. V několika vyspělých zemích dnes existuje široká nabídka

biopotravin, jejichž sortiment je v podstatě shodný se sortimentem konvenčních potravin.

Český trh s biopotravinami je ohrožen agresivními marketingovými strategiemi jiných zemí,

které dovážejí své výrobky na český zemědělský trh.
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Zájem spotřebitelů o biopotraviny roste i přes jejich vyšší ceny oproti konvenčním potravinám.

Zvyšuje za počet spotřebitelů, kteří jsou ochotni za kvalitnější a zdravější potraviny zaplatit

více. Některé spotřebitele odrazuje jejich cena, a proto nakupují raději potraviny z konvenčního

zemědělství. Najdou se i tací spotřebitelé, kteří biopotraviny neznají, což je způsobeno hlavně

nedostatečnou informovaností spotřebitelů a slabou propagací, ať už ze strany výrobců

bioproduktů a biopotravin nebo prodejců biopotravin. Propagace a informovanost by mohla

podstatně zvýšit poptávku po těchto produktech. Na základě dosavadního vývoje lze

předpokládat, že zvyšujícím se zájmem spotřebitelů o biopotraviny se bude poptávka po nich v

dalších letech zvyšovat. To bude vytvářet větší prostor pro ekologické producenty, kteří budou

zvyšovat a rozšiřovat jejich výrobu a také bio prodejců, kteří budou moci rozšířit nabídku

biopotravin a ta se přiblíží k nabídce potravin z konvenčního zemědělství. Tyto skutečnosti, a

také statistiky jsou rozpracovány v jednotlivých kapitolách práce.
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1 PŘEDPOKLADY PRO PRODUKCI BIOPOTRAVIN

Produkty rostlinné a živočišné výroby jsou produkovány konvenčním a ekologickým

systémem. Podle Damohorského (2010, s. 321-331) je ekologické zemědělství definováno jako

"vyvážený a ucelený systém zemědělských ekosystémů trvalého charakteru, který je založen

především na místních a obnovitelných zdrojích. Ekologické zemědělství vychází z holistického

pojetí ekologických, ekonomických a sociálních aspektů zemědělské produkce."

Oproti konvenčnímu zemědělství se vyznačuje zásadními rozdíly, které jsou popsány v závěru

této kapitoly. Vhodně nastavený systém ekologického zemědělství je hlavním a nejdůležitějším

předpokladem pro produkci kvalitních a cenově dostupných biopotravin.

Okolní prostředí a přírodu obecně je možné chápat jako jednotný celek a povinností člověka –

každého jednotlivce je řídit zemědělskou výrobu tak, aby se stala harmonickou součástí přírody.

Představuje tak specifický a určitý systém hospodaření, způsobu pěstování rostlin a chovu

zvířat, jehož cílem je trvale udržitelný rozvoj. Stejně tak zdůrazňuje význam ochrany životního

prostředí. Tento systém zahrnuje i zpracování, produkci a marketing, který produkuje kvalitní

potraviny. V českém zemědělském trhu podporuje marketing biopotravin, také ministerstvo

zemědělství a české značky, které reprezentují české potraviny a bioprodukty. Ekologické

zemědělství využívá obnovitelné místní zdroje, a ekologicky šetrné technologické postupy,

které minimalizují znečištění a poškozování životního prostředí (Damohorský, 2010, s. 321-

331).

V souvislosti s definicí ekologického zemědělství a ekologické výroby je možné vymezit podle

Bogová, (2005, s. 121-129) hlavní cíle ekologického zemědělství následovně:

jedná se o potraviny s vysokou výživovou hodnotou, produkovat v dostatečném

množství při vhodných podmínkách,

průmyslová hnojiva a pesticidy nejsou v ekologickém zemědělství aplikovány,

využívají se alternativní přírodní prostředky,
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 jsou vyloučeny všechny možné formy znečištění půdy, vody a ovzduší, které jsou

způsobovány konvenční zemědělskou činností a celkově jsou škodlivé pro okolní

přírodu a životní prostředí,

dochází ke zlepšování a udržování dlouhodobé úrodnosti půdy,

vytváří se takové podmínky pro všechny druhy chovaných hospodářských zvířat, které

odpovídají etickým zásadám a jejich přirozeným potřebám,

minimalizují se ztráty, prostřednictvím využívání uzavřeného chovatelského

a pěstitelského systému,


[…]

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Otázka 10: Jak by se měly podle vašeho názoru propagovat potraviny na českém trhu?

U této otázky respondenti také uváděli několik hlavních odpovědí. Někteří respondenti

zastávají názor, že propagace biopotravin na českém trhu je dostačující. Rozhodně také

doporučují, aby se o významu biopotravin vzdělávalo již od školní docházky a informace se

tak šířily od dětí na školách směrem k jejich rodičům. Specifickým názorem je navýšení počtu

vzdělávacích pořadů, které by měly být prezentovány skrze specializované pořady pro

jednotlivé skupiny diváků. Všechny české televizní stanice mají potenciál prezentovat a

informovat o biopotravinách pro české spotřebitele. Názorem je také podpora reklamy a

propagace marketingu směrem ke spotřebitelům například za podpory institucí v ČR,

konkrétně ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství ČR (2016) a dalších odborných institucí,

které v ČR v této oblasti působí.

Graf 13: Formy propagace biopotravin na českém trhu
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8 NÁVRHOVÁ ČÁST

Souhrnně můžeme konstatovat, že se trh s biopotravinami v ČR každoročně zvětšuje a

pozitivně se vyvíjí i vnímání veřejnosti v tento typ produktů na českém potravinářském trhu.

Toto se pak projevuje na celkovém finančním objemu prodejů biopotravin v ČR, kdy mezi

další vlivy pak patří snaha zdravě se stravovat, zdravý životní styl a změny preferencí

spotřebitelů, které jsou spojeny také s jejich vyšší kupní silou v důsledku zvyšujících se platů a

mezd na českém pracovním trhu. Trh s biopotravinami v ČR významně ovlivňují také další

faktory. Předně je to jejich snadná dostupnost na prodejních místech, kdy biopotraviny nabízejí

i v podstatě všechny velké obchodní řetězce například ve formě svých privátních značek. Dále

se také každoročně rozšiřují možnosti farmářských a regionálních trhů, kde je možné

biopotraviny zakoupit přímo od jejich výrobců a vlastníků biofarem. Podstatně se mění

informovat a s rozvojem internetu a informačních technologií tak mají spotřebitelé mnohem

větší možnosti se o těchto produktech informovat. Jejich podporu a propagaci také zajišťují

instituce v rámci ČR v čele s Ministerstvem zemědělství ČR (2016), které také poskytuje

informace pro stávající i potencionální spotřebitele. Na propagaci biopotravin se podílejí také

televizní pořady a známé osobnosti televizní obrazovky, například Zdeněk Pohlreich nebo

televizní pořad „Kluci v akci“ a další. I tyto pořady a osobnosti ovlivňují spotřebitele při

nákupu biopotravin v rámci českého potravinářského trhu. Závěrem je možné uvést, že zvyšuje

meziročně průměrná částka útraty za biopotraviny, a také se zvyšuje frekvence nákupu

jednotlivých kategorií biopotravin s ohledem na výše uvedené faktory, které mají na jejich

prodejnost vliv.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku biopotravin na českém potravinářském trhu.

V průběhu zpracování teoretických i praktických kapitol bakalářské práce jste se mohli

seznámit s hlavními problémy, se kterými se trh s biopotravinami musí potýkat, ale také byly

hodnoceny rozdíly, výhody a nevýhody mezi konvenčním a ekologickým zemědělstvím.

Obecně je možné uvést, že na prodej biopotravin v ČR působí několik významných faktorů, a

to jsou zejména demografické změny, stratifikační struktura obyvatelstva a snaha o zdravý

životní styl a podpora zdravého a obnovitelného životního prostředí.

Velikost trhu s biopotravinami každoročně roste a tento růst se zintenzivnil zejména po roce

2013, kdy můžeme každý rok sledovat nárůst ve všech kategoriích, které byly blíže

specifikovány v praktické části práce v analýze trhu s biopotravinami. Podle našeho názoru má

poměrně velký vliv pozitivní přístup Ministerstva zemědělství k ekologickým formám

zemědělství a podpoře ekologických zemědělců a tato podpora má podobu nejenom ze strany

českých institucí, ale je podporována také z EU ve formě dotačních a regionálních programů.

Právě ekologické zemědělství v ČR a jeho podpora dává nové možnosti ekologického

pěstování rostlin a ekologického chovu zvířat. Hlavním cílem je produkce zdravotně

nezávadných potravin, hospodárné využívání přírodních zdrojů, zachování přirozené úrodnosti

půdy, používání šetrných technologií a postupů pěstování rostlin bez použití syntetických

hnojiv a chov zvířat, který je v souladu s ekologickými postupy a ochrana a udržitelností

životního prostředí. Jednou z hlavních nevýhod jsou pak vyšší cenové náklady, ale velkým

přínosem je pak zajištění obnovitelnosti přírodních zdrojů.

Trh s biopotravinami v České republice se v posledních letech rozšiřuje, ale stále není tak

rozvinutý jako jsou trhy některých vyspělých zemí západní Evropy. I když už je možné koupit

biopotraviny různých druhů, nabídka je stále úzká a spotřebitel je v podstatě nucen kupovat

potraviny z konvenčního zemědělství. Situace se v poledních letech zlepšuje, biopotraviny jsou

nabízeny také v širší nabídce v supermarketech, ale také na stále nově vznikajících

farmářských a ekologických trzích. V několika vyspělých zemích dnes existuje široká nabídka

biopotravin, jejichž sortiment je v podstatě shodný se sortimentem konvenčních potravin.

Český trh s biopotravinami je ohrožen agresivními marketingovými strategiemi jiných zemí,
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které dovážejí své výrobky na český zemědělský trh. Na tyto skutečnosti bylo poukázáno

v praktické části práce, a to analýze trhu s biopotravinami v ČR a v rámci dotazníkového

šetření.
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