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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Shrňte názory spotřebitelů na biopotraviny, včetně jejich nákupu, informovanost,
marketing apod.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Stanovený cíl práce byl splněn. Práce je svým zadáním aktuální. Práce má 57 stran a

studentka uvádí 16 literárních odkazů a internetových zdrojů, nemá je však očíslované.

Některé citace neodpovídají platným normám.

V teoretické části se studentka zabývá ekologickým zemědělstvím, biopotravinami ve

srovnání s potravinami konvenčními, českým trhem s biopotravinami, marketingem a kvalitou

bioproduktů a biopotravin.

V praktické části analyzuje trh s biopotravinami v ČR. Pro vyhodnocení použila dostupnou

statistiku za období let 2006 až 2014 a konstatuje, že podíl biopotravin na celkové spotřebě

potravin činí pouze 1 %. Dále uvádí, že od roku 2013 začal podstatně vzrůstat podíl

biopotravin na trhu.

V další části se studentka pomocí dotazníkového šetření zaměřila na zjištění názorů u stovky

respondentů na nákup biopotravin, místa a četnost nákupu biopotravin, průměrnou částku na

nákup biopotravin, informace o biopotravinách atd. Tato část práce je zajímavá ke zjištění

názoru spotřebitelů na nákup a informovanost o biopotravinách. Bohužel jak v návrhové tak

i závěrečné části práce tyto poznatky studentka dostatečně nevyužila.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dob ře

Oponent bakalá řské práce:
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